- 1 -

[A]
[不公

开]

宁 夏 回 族 自 治 区 工 业 和 信 息 化 厅

宁工信协字〔2019〕20 号

自治区工业和信息化厅

关于自治区十二届人大二次会议第 211 号

建议协办意见的函

自治区林业和草原局：

现就孟跃军代表提出的关于推进中宁枸杞产业高质量发展

的建议，提出如下协办意见：

一、精准施策，扶持壮大龙头企业。根据自治区政府促进枸

杞产业妇展专题会议的安排部署，我厅研究制定了《自治区枸杞

产业扶持壮大龙头企业 2018 年工作方案》，提出了总体思路、

主要目标、重点任务以及保障措施，重点从枸杞产业延链增链、

- 2 -

品牌营销上实现新突破，推动枸杞产业集群规模发展。同时我厅

围绕培育枸杞龙头企业、推进精深加工、优化供给质量开展专题

调研，完成了《宁夏枸杞产业化发展专题调研报告》，从实际出

发提出再造我区枸杞新优势的政策建议。

二、领先示范，发挥龙头企业带动作用。通过企业申报、现

场审核、专家评定等方式，认定百瑞源枸杞股份有限公司为 2019

年自治区制造业行业领先示范企业，奖励资金 200 万元。充分

发挥龙头企业的带动作用，引导企业长期专注于细分产品市场的

创新、产品质量提升和品牌培育，带动和培育一批枸杞企业做大

做强。

三、政策鼓励，加大企业技术研发支持力度。我厅对获得国

家级企业技术中心和自治区级企业技术中心的枸杞企业，每年给

予 50 万元和 30 万元的奖励。2018 年给予宁夏红、沃福百瑞、

百瑞源、厚生记等枸杞生产企业奖励资金 140 万元，从源头提

高企业的技术研发创新能力，鼓励企业技术创新和成果转化，提

升我区枸杞的市场竞争力和占有率。

四、平台建设，推进两化深度融合。我厅加大对枸杞产业平

台建设，支持宁夏中宁县枸杞产业发展股份有限公司建立枸杞大

- 3 -

数据社会化信息服务平台，补助资金 14 万元，引导鼓励企业从

原材料、加工到销售实现了信息化管理，力促特色优势转化为经

济优势。

五、项目带动，为枸杞产业发展注入新动力。将宁夏永寿堂

中药饮片有限公司年产 10000 吨“本草纲目”道地中药材枸杞

GMP 中药饮片加工项目列入自治区“三个 100”重点项目，定

期跟踪项目的进展情况，加强对重点项目的资金支持力度，为枸

杞产业发展注入新动力。

宁夏回族自治区工业和信息化厅

2019 年 6 月 26 日

- 4 -

联系单位及电话：消费品工业处 王巍 0951-6038658

- 5 -